
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
 03 JAN 2003
Adit. ao BG

Nº 02

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Alteração

II PARTE (Instrução)

• Sem Alteração

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifico a publicação constante no Adit ao BG nº 238 de 02 DEZ 2002, referente à 

CONCLUSÃO DE LICENÇA – APTO PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR. Onde se lê 3º 
SGT PM RG 19966 JOSÉ DE OLIVEIRA DA SILVA, do 5º BPM. APTO (BIENAL). Leia-se 3º 
SGT PM RG 19966 JOSÉ DE OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, do 5º BPM. APTO (BIENAL) 

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• TRANFERÊNCIA
Do RPMONT para o 10º BPM MARINHO FERREIRA DA SILVA

Do BPGDA para a CCS/QCG RAIMUNDO PEDRO DA SILVA SANTOS
NOTA: Fica classificado na CPL.

Do 6º BPM para o 14º BPM JOSÉ LUIS PINHEIRO PAIVA FILHO. 

Do Centro Estratégico Integrado (CEI) para o 13º BPM ANTÔNIA DAVI DA SILVA

Da CCS/QCG (CCI) para o 2º BPM ROGELHO DOS SANTOS DAMASCENO. (Nota nº 
002/2003-DRH/2)  

Do BPA para o 2º BPM FRANCISCO DOS SANTOS FREITAS e MICHEL LIMA RÊGO. 
(Nota nº 005/2003-DRH/2)

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL 
PORTARIA Nº 004/2003-DRH/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 2



CORPO MILITAR DE SAÚDE (CMS)
TATIANA DE ALMEIDA RODRIGUES

CCS/QCG (CITEL)
AMANDA VALOIS FERNANDES

CCS/QCG (DAF)
ROBERTA DE FÁTIMA BRAGA MOTTA

BPGDA
ALEX MACIEL MIRANDA PINHEIRO

2º BPM
JORGE DANIEL RÊGO DE SOUZA FILHO

1º BPM
MÁRCIO CRUZ DA SILVA

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 006/2003-DRH/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1º  -  EXCLUIR  A  PEDIDO  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta 
PMPA, os voluntários abaixo nominados:

2º BPM
ANTÔNIO PAULO MORAES DOS SANTOS

3º BPM
LUCY DE SOUSA FERREIRA

17º BPM
JASILENE SOARES DA LUZ

13º BPM
AROLDINO OLIVEIRA TELES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 3



PORTARIA Nº 001/2003-DRH/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

CCS/QCG
MARCELO DOS SANTOS SALDANHA
NOTA :Fica classificado na DAL.

CSM
DIÊGO AUGUSTO DE MELO LISBOA

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
PORTARIA Nº 005/2003-DRH/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das suas atribuições que lhe 

são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados

CCS/QCG
BRUNO JOSÉ SOUZA DE SOUSA 
NOTA: Fica classificado na DAF.

SANDRO HELENO DE SOUZA AMARAL
NOTA: Fica classificado na DRH/3

MALENA DE FÁTIMA BORCÉM GOMES
NOTA: Fica classificada no CITEL

MALENA DA SILVA SOUSA
NOTA: Fica classificada na DRH/2

16ª CIPM
ANDRÉA RENI SALES MENDES

1º BPM
ALMIR ALESSANDRO MARINHO PEREIRA

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• JUNTA REGULAR DE SAÚDE

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 4



Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 095/02, datada de 10/12/02, com 
seus Diagnósticos e Pareceres:

I - PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
CAP PM RG 17962 WALTER JOSÉ DA SILVA, do 4º BPM. Incapaz temporariamente 

para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde 
própria,  a contar de 10.12.02. Diag. S 72.3 + Z 98.8  . Retorno 11.02.03. 

3º SGT PM RG 24211 CÉSAR FILEMON DIONÍZIO DIAS,  da 1ª ESFORP. Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  92  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. M 54.2 + M 50.8 . Retorno 11.03.03. 

SD PM RG 13966 EVANDRO DA SILVA SOUZA, do CANIL. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 52 dias de licença para tratamento de saúde 
própria,  a contar de 10.12.02. Diag. F 41.2  . Retorno 30.01.03. 

SD  PM  RG  17148  ODACY  BASTOS  DA  SILVA,  da  16ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  38  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. F 43.2 . Retorno 16.01.03. 

SD PM RG 17802 ALDECI DE JESUS MARTINS DE ALMEIDA, do 6º BPM. Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  59  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. F 29 . Retorno 06.02.03. 

SD  PM  RG  18081  JOSÉ  RICARDO  LOPES  DE  MORAES,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  45  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. Z 54.0 . Retorno 23.01.03. 

SD PM RG 18064 REGINALDO GILBER FERREIRA DA SILVA, do 2º BPM. Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  52  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. H 26.2  . Retorno 30.01.03. 

SD  PM  RG  18956  JANELSON  PAULO  COSTA  LEAL,  do  5º  BPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  24  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. Z 98.8 . Retorno 02.01.03. 

SD  PM  RG 19831  PASCOAL  DA CONCEIÇÃO  E  SILVA,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  64  dias  de  dispensa de 
esforço físico e instrução militar,  a contar de 10.12.02. Diag. M 51.1. Retorno 11.02.03. 

SD  PM  RG  22925  WILLIAMS  CARDOSO  DOS  SANTOS,  do  5º  BPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  66  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. F 29 . Retorno 13.02.03. 

SD  PM FEM RG 23384  JOANA  DO  SOCORRO  PIRES  SANTIAGO,  do  1º  BPM. 
Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de licença 
para tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. F 43.1 . Retorno 11.03.03. 

SD PM FEM RG 25997 FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA TEIXEIRA, da APM. 
Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 24 dias de dispensa 
de esforço físico e instrução militar,  a contar de 10.12.02. Diag. S 52.6 . Retorno 02.01.03. 

II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
CB  PM  RG  15069  GERSON  RODRIGUES  DA  CONCEIÇÃO  SILVA,  do  1º  BPM. 

Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de 45  dias de licença para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag.  Z 98.8 + S 43.1. Retorno 23.01.03. 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 5



SD PM FEM RG 19397 MARIA DO SOCORRO MENDES MODESTO, do 5º BPM. 
Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  43 dias de licença para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. Z 47.8 . Retorno 21.01.03. 

SD  PM  RG  19894  JOSÉ  ROBERTO  DA  SILVA  REIS,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  38 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. S 02.4 + S 02.6. Retorno 16.01.03. 

SD PM FEM RG 19678 ANA MARIA MORAES, do 14º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de  43 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 10.12.02. Diag. W 34. Retorno 21.01.03. 

SD  PM  RG  22983  EDIVALDO  SANTOS  PINHEIRO,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  36 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 10.12.02. Diag. M 15.9. Retorno 14.01.03. 

III - CONCLUSÃO DE LICENÇA 
APTO PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
SD PM FEM RG 14291 MARIA DE FÁTIMA GALDINO ROCHA, da CCS/QCG.   

 
IV - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
MAJ QOPM RG 12692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES, do QCG.
CAD PM RG 29177 ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ, da A.P.M. 
CB PM RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA, do 2º BPM. 
SD PM RG 13016 NIVALDO PINHEIRO E SILVA, do 10º BPM.
SD PM FEM RG 14225 ROSANA DE JESUS SOUZA DA COSTA, do 1º BPM. 
SD PM RG 16212 AUGUSTO BRAGA CHARLET, do 1º BPM. 
SD PM RG 17711 JOEL DE LIRA SOUZA, da CCS/QCG.
SD PM RG 17837 MARCO VINÍCIUS BEZERRA ALENCAR, do 2º BPM. 
SD PM RG 20285 RENATO ANTÔNIO DA SILVA MESQUITA, do 5ªa CIPM.
SD PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, do 2º BPM. 
SD PM RG 23039 ANTÔNIO SÉRGIO ARAÚJO LOPES, do 2º BPM.
SD PM RG 28010 ELIVALDO SANTOS DE BRITO, do 15º BPM.
SD PM RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 10º BPM. 

* Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 10.12.02.

Inspecionados  de  Saúde  pela  JRS,  em  Sessão  Ordinária  Nº  096/02,  datada  de 
12/12/02, com seus Diagnósticos e Pareceres:

I - PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
MAJ  QOPM  RG  12692  GILMAR  CONCEIÇÃO  MARQUES,  do  QCG.  Incapaz 

temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  62  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag. M 23.2 + Z 98.8  . Retorno 11.02.03. 

CB  PM  FEM  RG  14334  ANA  IVETE  BRITO  PICANÇO,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  69  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag. S 93.2 + Z 54.0 . Retorno 18.02.03. 

SD  PM  RG  22201  JUAREZ  DO  SOCORRO  SOUSA,  do  BPCHOQ.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  48  dias  de  dispensa de 
esforço físico e instrução militar,  a contar de 12.12.02. Diag. T 93.2 + W 32  . Retorno 28.01.03. 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 6



SD  PM  FEM  RG  24649  MARIA  IVANIZE  SILVA  SOUSA,  da  14ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag. F 32 . Retorno 14.01.03. 

II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
1º TEN PM RG 6807 PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, do 1º 

BPM. Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de 34  dias de licença 
para tratamento de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag.  S 92.5. Retorno 14.01.03. 

CB PM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS, da APM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de  69 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 12.12.02. Diag.  S 82.6 + Z 98.8 . Retorno 18.02.03. 

SD  PM  RG  11431  LEONEL  DA  SILVA  SANTOS,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  34 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag.  W 32. Retorno 14.01.03. 
04- SD PM RG 24012 Antônio Clik de Paiva Bezerra, da CCS/QCG. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de  34 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 12.12.02. Diag. S 43.0. Retorno 14.01.03. 

SD  PM  FEM  RG  25901  MARIA  ANGÉLICA  DE  ALMEIDA  E  SILVA,  do  6º  BPM. 
Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  62 dias de licença para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 12.12.02. Diag. M 51.2. Retorno 11.02.03. 

III - CONCLUSÃO DE LICENÇA 
APTO PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1º TEN PM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, do 2º BPM.
CB PM RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA, do 2º BPM.   
CB PM FEM RG 21697 MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO, do LQF.   
SD PM RG 13016 NIVALDO PINHEIRO DA SILVA, do 10º BPM, APTO para atividade 

meio compatível com diagnóstico.  
SD PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, do 2º BPM.   

IV - CONCLUSÃO DE LICENÇA - ENCAMINHADO A JPMSS
2º SGT PM FEM RG 16551 CLÁUDIA SIMONE BRITO DA SILVA, da CCS/QCG. Com 

indicação de reforma pela JRS,  aguardando homologação ou não do parecer  por  parte  da 
JPMSS. Diag. M 51.1.

V - PARA FINS DE DESERÇÃO
SD PM RG 23164 JOSÉ MARIA MACHADO FILHO, do BPOP, APTO.

   
VI - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
CEL QOSPM RG 8985 UBIRACI ORTIZ DE MATOS, da UPM. Falta Justificada.
TEN CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, do QCG. 
CAD PM RG 29177 ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ, da A.P.M. 
1º SGT PM RG 7157 JOÃO BATISTA LÔBO, do 6º BPM. Falta Justificada.
CB PM RG 7571 RAIMUNDO NONATO LEITE DE ALMEIDA, do 10º BPM. 
CB PM RG 9079 JOÃO DA COSTA ALCÂNTARA, do 5º BPM. Falta Justificada. 
SD PM FEM RG 14225 ROSANA DE JESUS SOUZA DA COSTA, do 1º BPM. 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 7



SD PM RG 16212 AUGUSTO BRAGA CHARLET, do 1º BPM. 
SD PM RG 17711 JOEL DE LIRA SOUZA , da CCS/QCG.
SD PM RG 17263 JURACI CARDOSO DA SILVA, do 2º BPM. Falta Justificada. 
SD PM RG. 17837 MARCO VINÍCIUS BEZERRA ALENCAR, do 2º BPM. 
SD PM RG 19161 RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA, do 4º BPM. 
SD PM FEM RG 20216 JACIREMA MACEDO DA SILVA, do 1º BPM. 
SD PM RG 20285 RENATO ANTÔNIO DA SILVA MESQUITA, da 5ª CIPM.
SD PM FEM RG 21802 LUZIANE SILVA AMARAL, da 5ª CIPM. Falta Justificada. 
SD PM RG 23039 ANTÔNIO SÉRGIO ARAÚJO LOPES, do 2º BPM.
SD PM RG 27108 ALDEMAN GOMES SANTOS, do 17º BPM. 

 SD PM RG 28010 ELIVALDO SANTOS DE BRITO, do 15º BPM.
SD PM RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 10º BPM. 

*Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 12.12.02.

Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 003/03, datada de 
09/01/03, com seus Diagnósticos e Pareceres:

I - PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
1º  TEN  PM  RG  20332  ADENILSON  FERNANDES  RODRIGUES  JUNIOR,  da  1ª 

ESFORP. Incapaz temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 34 dias de 
dispensa de esforço  físico  e  instrução  militar,   a  contar  de  09.01.03.  Diag.  W 32.  Retorno 
11.02.03. 

SD PM RG 13083 ANTONIO CARLOS FARIAS DOS SANTOS, do 1º BPM. Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. M 50.8 . Retorno 11.02.03. 

SD PM RG 14225 ROSANA DE JESUS SOUSA DA COSTA, do 1º BPM. Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. F 29 . Retorno 11.02.03. 

SD PM RG 17902 ROSIVALDO DA SILVA MELO, do CFAP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde 
própria,  a contar de 09.01.03. Diag. M 36.9 + S 82.3. Retorno 13.03.03. 

SD  PM  RG  20012  EVERALDO  NOGUEIRA  RAMOS,  da  COE  .  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. S 74.0 + T 93.4  . Retorno 11.02.03. 

SD PM RG 20285 RENATO ANTONIO DA SILVA MESQUITA, da 6ª CIPM . Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. S 68.0 . Retorno 11.02.03. 

SD  PM  RG  22103  FRANCIMAR  ARAÚJO  MUNIZ,  da  10ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. S 68.0 . Retorno 11.02.03. 

SD  PM  RG  22593  ELIAS  GOMES  DOS  SANTOS,  da  CCS/QCG.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  62  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. Z 47.8 + M 65.8 . Retorno 11.03.03. 

SD  PM  RG  23072  MILTON  CALDAS  DO  NASCIMENTO,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  34  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. Z 98.8 . Retorno 11.02.03. 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 8



SD PM RG 23356 Wanderlei dos Santos Pires, do 1º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 34 dias de licença para tratamento de saúde 
própria,  a contar de 09.01.03. Diag. M 20.2 . Retorno 11.02.03. 

SD  PM  RG  27424  CARLOS  ALBERTO  ARAÚJO  PINHEIRO,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente  para  o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  29  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. H 26.1. Retorno 06.02.03. 

II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
2º  TEN  PM  BRUNO  ANTÔNIO  VIVACQUA  DE  ALMEIDA,  da  COE.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  48 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. Z 62.3 + Z 98.1. Retorno 25.02.03. 

CB PM RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA, do 2º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de 34  dias de dispensa de esforço físico e instrução 
militar,  a contar de 09.01.03. Diag.  M 25.5 + M 25.6 + M 65.8. Retorno 11.02.03. 

SD PM RG 18185 MANOEL RAIMUNDO MORAES FERREIRA, da Cia Tático. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  36 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. S 66.6 + Z 98.8 . Retorno 13.02.03. 

SD  PM  RG  18472  JOSÉ  MIGUEL  MELO  CORRÊA,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de  34 dias de licença para tratamento 
de saúde própria,  a contar de 09.01.03. Diag. S 93.4. Retorno 06.02.03. 

III -  CONCLUSÃO DE LICENÇA 
APTO PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1º TEN PM RG 26327 NEVACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA, do 2º BPM.
 2º SGT PM RG 30330 ANTONIO CARLOS CASSEB DE ALMEIDA, da APM. 
CB PM RG 18229 Alberto Nazareno Quadros Castelo Branco, do 19º BPM, APTO para 

atividade meio compatível com diagnóstico. Diag. S 49.9. 
 3º SGT PM RG 19057 JORLÉO VIRGÍLIO EVANGELISTA MONTEIRO, do HME. 
(BIENAL) 

3º SGT PM RG 19509 NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA, do LAD. (BIENAL) 
3º SGT PM RG 19761 ROBERTO FLÁVIO DA COSTA SILVA, do LAD. (BIENAL) 

 3º SGT PM RG JANETE GOMES PEREIRA, do HME. (BIENAL) 
3º SGT PM RG CLÉIA DO SOCORRO DE SOUZA SANTOS, do HME. (BIENAL) 
3º SGT PM RG MARINES DA SILVA SOUZA, do HME. (BIENAL) 
3º SGT PM RG ELIETE GOMES DE LIMA, do HME. (BIENAL) 
CB PM RG 19901 RUTE HELENA LOMBA TRINDADE, do HME. (BIENAL) 
CB PM RG 19473 FELISBELA DOS REIS CARVALHO, do HME. (BIENAL) 
CB PM RG 19926 ROSINETE NASCIMENTO BARATA, do HME. (BIENAL)  
CB PM RG CLAUDENORA MOTA MELO, do HME. (BIENAL) 
SD PM RG 19064 ELIAS SOUZA DE SOUZA, da Corregedoria. 

IV - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
TEN CEL QOPM RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, do QCG. 
CAD PM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO, da APM.
2º SGT PM RG 9958 RUI RUBENS GALVÃO DE SOUZA, do 1º BPM. 

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 9



CB  PM  RG  11335  JORGE  ASSUNÇÃO  CARVALHO  LIRA,  do  BPCHQ.  Falta 
Justificada. 

CB PM RG 14182 JOÃO JOSÉ PINTO NETO, do 1º BPM.
CB PM RG 19054 MARTA HELENA COSTA MANAÇAS, do BPCHQ. 
SD PM RG 10569 WILSON CARLOS DA ROCHA ANUNCIAÇÃO, da 9ª CIPM .
SD PM  RG 14708  CARLOS  DOUGLAS SANTIAGO  DA LUZ,  do  10º  BPM.  Falta 

Justificada.
SD PM RG 15505 IVO ROBERTO DE PAULA PAES, do BPM. 
SD PM RG 15110 NAZARENO PALHETA DOS SANTOS, do 12º BPM. 
SD PM RG 17837 MARCO VINÍCIUS BEZERRA ALENCAR, do 2º BPM .
SD PM RG 17902 ROSIVALDO DA SILVA MELO, do CFAP .
SD PM RG 21664 JAMES DEAN MACEDO ALVES, do 4º BPM.
SD PM RG 22291 FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR, do BPCHOQ.
SD PM RG 23021 MOZANIEL MONTEIRO RAMOS, da CCS/QCG. 
SD PM RG 23480 JOSÉ ORANO BARBOSA, do BPOP. Falta Justificada.
SD PM RG 24505 EDVAN DA SILVA BRAGA, do RPMONT.
SD PM RG 26011 IRIS CONCEIÇÃO MACHADO BENJAMIN, do 2º BPM.
SD PM RG 28532 ALEX ARRAIS DA SILVA, 19º BPM.
SD PM RG 28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 10º BPM. 

*Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 09.01.03. 

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Alteração

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 10



ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
RESP. P/ AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 11


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	 03 JAN 2003
	Nº 02

	II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
	IV - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
	II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
	VI - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
	II - SOLICITAÇÃO MÉDICA
	IV - FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE

